
Saskaņā ar Ministru kabineta konceptuālo 
ziņojumu 2016. gadā tika identificētas 

11 aktīvās platformas, kas darbojas 
transporta, izmitināšanas un finanšu 

nozarēs. Šīs platformas nodrošināja vairāk 
nekā 3000 darbavietu, kas veido 0,33 % no 
kopējā nodarbināto skaita. Paredzams, ka 

pašreizējais rādītājs ir lielāks.

Latvijas tirgus daļas pieder pārsvarā 
starptautiskajām platformām, kas darbojas 
pārtikas piegādes un transporta nozarēs, 
piem., City Bee, Bolt, Bolt Food un Wolt. 

Pēdējos gados ir parādījušās dažas 
nacionālās platformas. 

Carguru tika izveidota 2016. gadā. 
Platforma nodrošina automašīnu 
koplietošanas pakalpojumu.

Fiqsy ir vēl viens automašīnu 
koplietošanas pakalpojums, kas 
specializējas videi draudzīgos risinājumos. 
2020. gadā uzņēmums iegādājās 100 
elektriskās automašīnas

Saskaņā ar ETUI 
pētījumu Latvija ir starp 

tām valstīm, kurās 
platformu darbinieku 

peļņa ir ievērojami 
zemāka par valstī vai 
nozarē noteiktajām 
minimālajām algām.

3,000

Platformas tiek uzskatītas par sadarbīgās 
ekonomikas veidu, ko regulē divi dažādi 
tiesību akti. Pirmā platformu kategorija 
aptver transporta tīklu komerciālai lie-
tošanai, un to regulē grozījumi Autopār-
vadājumu likumā. Otrais veids attiecas uz 
tiešsaistes pakalpojumu platformām, un to 
regulē grozījumi Informācijas sabiedrības 
pakalpojumu likumā.

Juridiski saistoša tiešsaistes 
platformu definīcija

Īpašs tiešsaistes platformu 
reģistrs

Īpašs regulējums attiecībā uz 
tiešsaistes platformām

Tiešsaistes platformas tiek 
uzskatītas par darba devējiem

Latvij
Tiešsaistes platformas un  
platformu darbs



Latvijas Brīvo arodbiedrību 
savienība (LBAS) atbalsta ideju, 
ka darbs tiešsaistes platformās ir 
atzīstams par darba attiecībām un 
platformas ir darba devēji ar visām 
ar šo statusu saistītajām saistībām 
un pienākumiem.

2020. gadā Covid-19 pandē-
mijas rezultātā LBAS publicēja 
aicinājumu aizsargāt darbiniekus 
netipiskās nodarbinātības formās, 
piemēram, platformu darba, nulles 
stundu līguma darba, gadījuma 
rakstura darba un portfoliodarba 
jomās.

Pašlaik nav arodbiedrību iniciatīvu, 
lai platformu darbinieku vārdā 
uzsāktu kolektīvās sarunas. Tāpat 
neizskatās, ka no neformālo grupu 
puses būtu liels pieprasījums pēc 
arodbiedrību atbalsta.

Latvijā vēl nav 
notikušas speci-
fiskas tiesas prāvas 
vai konstatēti ies-
pējamas nepa-
reizas platformu 
darbinieku nodar-
binātības sta-
tusa klasifikācijas 
gadījumi.

Kopš Covid-19 pandēmijas uzlies-
mojuma valsts iestāžu līmenī tur-
pinās diskusijas par platformu 
darbu kā jaunu nodarbinātības 
veidu, un to raksturo spēcīga 
tieksme veicināt digitalizāciju Lat-
vijā.

2021. gadā Ministru kabinets 
pieņēma divus stratēģiskos doku-
mentus: Latvijas digitālās trans-
formācijas pamatnostādnes 
un Latvijas Atveseļošanās un 
noturības mehānisma plāns, kurā 
viens no galvenajiem mērķiem ir 
digitalizācija.

Tomēr ne valdība, ne plašāka sabie-
drība nav pievērsusi lielu uzmanību 
platformu darba nodarbinātības 
aspektiem un ētikas jautājumiem, 
kas saistīti ar algoritmiskās pār-
valdības izmantošanu platformu 
uzņēmumos.

FES Kompetenču centrs darba nākotnes jautājumos — 2023. gada 
janvāris
Priekšizpēti veica Dr. Raita Karnīte, Ekonomikas prognožu centrs.  
Grafiskais dizains:  Galadriel GV

https://futureofwork.fes.de/
https://galadrielgv.com/

